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Pieteikums
Pieteikumu Latvijā var iesniegt tikai pilsētu vai novadu 
pašvaldības vai to institūcijas, kas darbojas skolu izglītības 
jomā. Katrai pārvaldes institūcijai jāiesaista projektā vismaz 
viena tās pakļautībā esoša skola un vismaz viena cita 
institūcija vai organizācija no šī paša reģiona. 

Ikgadējo projektu pieteikšanas konkursu parasti izsludina 
gada nogalē. Detalizēta informācija un pieteikuma veidlapas 
atrodamas www.viaa.gov.lv.

Projektu īstenotājiem jābūt reģistrētiem kādā no:

•	 Eiropas Savienības 27 dalībvalstīm;
•	 Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas un Eiropas 

Ekonomiskās zonas valstīm: Īslandē, Lihtenšteinā, 
Norvēģijā vai Šveicē;

•	 Eiropas Savienības kandidātvalstīm: Turcijā vai Horvātijā.

Pieredze projektos
„Mūsu projekta sasniegumus izmantos jaunieši ar 
dzirdes traucējumiem. Ir izstrādāta izglītības 
programma, un pirmo mācību gadu jau uzsākusi 
pirmā vidusskolas klase. Projekta rezultātā turpmāk 
vājdzirdīgi un nedzirdīgi jaunieši Valmierā dienas skolā 
varēs apgūt vidējo izglītību ar profesionālu ievirzi.”

A. Rozenberga, Valmieras vājdzirdīgo bērnu 
internātpamatskolas attīstības centra pārstāve

„Kaut Latvija un Grieķija atrodas tālu viena no otras 
un cilvēki ir tik atšķirīgi, bija pārsteidzoši atklāt, cik 
izglītības jautājumos esam līdzīgi. Īstenojot projektu, 
katrā valstī viens no sadarbības partneriem bija 
muzejs, un dažādus tā materiālus pielāgojām skolas 
vajadzībām, lai varētu izmantot mācību stundās.”

 A. Birkova, Gulbenes novada domes pārstāve

„Projekts Izglītības pārvaldei un pašvaldībai deva 
iespēju paskatīties uz savām veiksmēm un neveiksmēm 
izglītības organizēšanas jomā, jo tā uzsākšana sakrita 
ar teritoriālās reformas laiku. Projekts palīdzēja 
formulēt daudzus izglītības jautājumus un meklēt 
skaidrus, pamatotus risinājumus.”

L. Šantare, Jelgavas novada pašvaldības  
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Finansējums
Reģionālās partnerības saņem finansējumu diviem gadiem:

•	 reģionālās sadarbības veicināšanai vispārējās izglītības 
atbalstam;

•	 pieredzes un labas prakses apmaiņai starp divu ES 
Mūžizglītības programmas dalībvalstu reģioniem vai 
vietējām pašvaldībām, pašām izvēloties projekta 
tēmu.

Finansējums sastāv no divām daļām:

•	 vienotas likmes finansējums ārzemju braucieniem 
(mobilitātēm);

•	 papildu finansējums, ko veido personāla izmaksas, 
apakšuzņēmuma līgumi, aprīkojums un citas tiešās 
izmaksas.  

Projektu aktivitātes
Īstenojamo aktivitāšu piemēri reģionālās partnerības projektos:

•	 projekta sanāksmes visām partnerībā iesaistītajām 
iestādēm;

•	 skolotāju/skolu administrācijas apmaiņa;
•	 nozares pētniecība;
•	 ar projekta aktivitātēm saistītas dokumentācijas izstrāde, 

publicēšana un izplatīšana;
•	 pieredzes un labas prakses apmaiņa ar reģionālajiem 

partneriem ārvalstīs;
•	 dalīšanās pieredzē ar citām iestādēm reģionā;
•	 projektā iegūtās pieredzes un rezultātu izplatīšana;
•	 konferenču un semināru organizēšana;
•	 valodu mācības partnerībā iesaistītajam personālam;
•	 darba vērošana (ēnošana);
•	 sadarbība ar līdzīgiem projektiem.

Comenius reģionālās partnerības
Pašvaldība vai tās institūcija sadarbībā ar vietējām skolām 
un citām ar izglītību saistītām organizācijām veido divgadīgu 
partnerību ar citas Eiropas valsts reģionu.

Reģionālās partnerības projekti:
•	 attīsta starptautisko sadarbību starp reģionālajām vai 

vietējām pārvaldes institūcijām vispārējās izglītības jomā;
•	 nodrošina iespēju divu dažādu valstu pārvaldes institūcijām 

strādāt kopā pie abpusēji interesējošas tēmas;
•	 palīdz partnerības reģioniem apmainīties ar labas prakses 

piemēriem;
•	 attīsta ilgtspējīgu starpvalstu sadarbību;
•	 dod iespēju skolotājiem, skolēniem, skolas administrācijai 

un citiem darbiniekiem gūt Eiropas pieredzi.

Reģionālo partnerību veido:
•	 pašvaldība vai par izglītību atbildīgā institūcija;
•	 vismaz viena skola (pirmsskola/pamatskola/vidusskola/

profesionālā skola);
•	 vismaz viena organizācija, kas darbojas izglītības jomā.
Iesaistītās organizācijas veids atkarīgs no partnerības tēmas. 
Tā var būt bibliotēka, sporta klubs, jaunatnes organizācija, 
skolotāju tālākizglītības institūcija, mākslas skola u.c. 

Vietējās pārvaldes institūcijas ir atbildīgas par veiksmīgu 
projekta īstenošanu. Tās paraksta līgumu, pārzina un vada 
projekta finanses, koordinē aktivitātes, kā arī nodrošina 
rezultātu izplatīšanu, izmantošanu un ilgtspēju.

Projektu tēmas
Reģionālo partnerību var veidot par jebkādu abiem partnerības 
reģioniem atbilstošu un interesējošu tēmu, piemēram:

•	 skolas menedžments;
•	 skolotāju tālākizglītība;
•	 ilgtspējīga starptautiskā sadarbība vispārējā izglītībā;
•	 skolēnu imigrantu integrācija izglītībā; 
•	 uzņēmējdarbība izglītībā; 
•	 skolas priekšlaicīgas pamešanas novēršana u.c.


